[k.2] *Si est obligatus facere*, entonces la cesión de bienes no le resultaba beneficiosa o útil, porque ésta no le suplía su obligación con los acreedores, ya que seguía incumpliendo el objeto de la obligación. No obstante esta afirmación, el propio Cino matiza este criterio en dos supuestos:

[k.2.1.] Se podía permitir *la cessio bonorum* cuando la obligación de hacer consistía en un *interesse*, esto es, cuando era lícito hacer una estimación económica de la prestación, porque si se abonaba, se satisfacía el interés del acreedor

[k.2.2] No se admitía si se contraía *ad factum*. En este supuesto, el acreedor estaba legitimado para reclamar la prestación a la que se había obligado el deudor, máxime si se dio atendiendo a la persona concreta¹¹⁵.

5. La *cessio bonorum* en los reinos hispano-medievales

5.1. Antecedentes históricos

¹¹² Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Si pater tuus*, num. 1: *Filius emancipates pro patre damnari non debet. Nota quod filius emancipates bona sibi donare a patre potest defendere a creditoribus paternis, quod intellige, nisi emancipation esset facta in fraudem creditorum, quia simulata emancipation non valet.*

¹¹³ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Si pater tuus*, num. 2: *Officium iudicis implarare potest, qui pro debito alterius gravari timet [...] qui pro debito alterius gravatur, vel gravari timet, potest officium iudicis implorare [...] quod debet revocari [...].*

¹¹⁴ Saxoferrato, *Commentaria, Codex, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Propter: Propter onera civilia honorum cessio non admittitur; Ubaldis, In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Propter honorem*, num. 1: *Non potest qui cedere bonis ne publicis fungatur muneribus, et honoribus; Castro, Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Propter: Ut quis eviter onera et honoribus publicum non potest cedere bonis.*

¹¹⁵ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 2: *Secundo quaero, nunquid debitor cuiuscunque generis debiti, possit cedere bonis? In hoc articulo quidam distinguuntur, et bene: aut aliquis est obligatus dare, aut est obligatus facere. Si est obligatus dare, tunc cedere potest, ut hic. Si est obligatus facere, tunc distinguo: aut conuenit ad interesse, et tunc idem quod in dando. Aut conindustria, tunc quia liberatur, solvendo interesse, potest cedere bonis, ut hoc tit. Si vero erat electa industria personae, tunc non euadit cedendo bonis. Et est artio: quia in obligatione primaria, admittitur cessio bonorum, per quam consultur creditor. Nam de bonis potest satisfieri. At ubi est obligatus ad tale factum, tunc si cederet bonis, bona non adiuuat debitorem, imo praecise cogetur ad factum, stando in compedibus, et ideo consuetudo illa, qua scriptor cogit scribere, et in compendibus ponitur, iuri nostro est consona.*